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Punkt 1: Deltagere

1-01-81-10-24

Sagsfremstilling
Udvalgsmedlemmer
Lina Hundebøll Jespersen (formand)
Per Bisgaard
Tage Leegard
Kim Frost
Søren Valgren Knudsen
Ali Hassan
Susanne Flydtkjær

Administrative deltagere
Koncerndirektør Anne Bukh
Direktør Eva Sejersdal Knudsen
Direktør Mariane Therkelsen (ad hoc)
Specialkonsulent Kristian Schmidt-Kristensen (udvalgssekretær)

Afbud

Jørgen Rørbæk Henriksen (næstformand)

Malou Skeel

Gæstedeltagere
Vicekontorchef Morten Lemvigh, Regional Udvikling
Innovationschef Jacob Ravn, Innovationsklinikken
Lægefaglig direktør Søren Hjortshøj, Aalborg Universitetshospital
Vicedirektør Lars Maagaard Andersen, Aalborg Universitetshospital
Vicedirektør Eva Korup, Aalborg Universitetshospital
Lægefaglig direktør Steffen Helmer Kristensen, Regionshospital Nordjylland
Cheflæge Anya Eidhammer, Afdeling for Gynækologi, Graviditet og Fødsel, Aalborg Universitetshospital
Konst. cheflæge Lars Winter Burmester, Afdeling for Kvindesygdomme, Graviditet og Fødsel, Regionshospital Nordjylland
Cheflæge Kristine Nielsen, Afdeling for Gynækologi, Graviditet og Fødsel, Aalborg Universitetshospital, Thisted
Specialansvarlig overlæge Hanne Dalsgaard, Ortopædkirurgisk Afdeling, Aalborg Universitetshospital, Farsø

Beslutning

Sundhedsudvalget den 14. januar 2025

Udvalget var beslutningsdygtigt.

Afbud fra Jørgen Rørbæk Henriksen og Malou Skeel



Punkt 2: Orientering

1-01-81-10-24

Beslutning

Sundhedsudvalget den 14. januar 2025

Sundhedsudvalget blev orientereret om aktuelle sager. Herunder om:

Børnekræftområdet, og
Omlægning af professorpakkerne.

Jørgen Rørbæk Henriksen, Malou Skeel og Kim Frost tog ikke del i sagens behandling.



Punkt 3: Orientering og status på "Gennemgang af udvalgte områder i
Region Nordjylland"

1-40-72-3344-24

Resumé

Sundhedsudvalget får på mødet en status på initiativer igangsat i forbindelse med udarbejdelsen af "Gennemgang af
udvalgte områder i Region Nordjylland".

Det indstilles, at Sundhedsudvalget tager status til orientering.

Under punktet deltager fra Aalborg Universitetshospital lægefaglig direktør Søren Pihlkjær Hjortshøj, vicedirektør Eva
Korup og vicedirektør Lars Maagaard Andersen. Oplæg ved vicedirektør Eva Korup og vicedirektør Lars Maagaard
Andersen vedr. det ortopædkirurgiske og indsatsen på det organkirurgiske områder.

Sagsfremstilling

I starten af 2024 blev "Gennemgang af udvalgte områder i Region Nordjylland" udarbejdet. I den forbindelse blev en
række initiativer igangsat. I vedlagte bilag 1 fremgår status på de enkelte initiativer. Status er indhentet i december 2024.

Generelt er alle initiativer i god gænge og forløber planmæssigt. En række initiativer er desuden gennemført eller
implementeret. Det gælder for eksempel en række initiativer på det ortopædkirurgiske område og indsatsen på det
organkirurgiske område.

 

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orientering og status til efterretning.

Beslutning

Sundhedsudvalget den 14. januar 2025

Sundhedsudvalget blev orienteret om igangsatte initiativer i forbindelse med udarbejdelsen af "Gennemgang af udvalgte
områder i Region Nordjylland", med oplæg ved vicedirektør Lars Maagaard Andersen vedr. det organkirurgiske område,
og ved vicedirektør Eva Korup om det ortopædkirurgiske område. 

Udvalget drøftede orienteringen, og tog den efterfølgende til efterretning.

Jørgen Rørbæk Henriksen og Malou Skeel tog ikke del i sagens behandling.

Bilag

Status på initiativer ifm. Gennemgang af udvalgte områder i Region Nordjylland - december 2024

organisationsdiagram-ortopædkirurgisk-afdeling



Punkt 4: Orientering og status på opgaver i budget 2025

1-30-72-262-24

Resumé

Sundhedsudvalget præsenteres for status på udvalgte opgaver i budget 2025. Det drejer sig om status på robustgørelse af
fødselsområdet, færre anæstesitilsyn, øget aktivitet på håndkirurgiområdet, nye anbefalinger fra Behandlingsrådet samt
nonoperativ behandling af håndledsbrud på patienter over 65 år.

Udvalget præsenteres for korte oplæg om:

Status på robustgørelse af fødselsområdet, herunder kendt jordemoderordning v. Anya Eidhammer.
Status på øget aktivitet på håndkirurgiområdet, v. Eva Korup.
Status på Færre anæstesitilsyn - anbefaling fra Vælg Klog v. Søren Hjortshøj Pihlkjær.

Under punktet deltager følgende:

Lægefaglig direktør Søren Pihlkjær Hjortshøj, Aalborg Universitetshospital
Lægefaglig direktør Steffen Helmer Kristensen, Regionshospital Nordjylland
Vicedirektør Eva Korup, Aalborg Universitetshospital
Cheflæge Anya Eidhammer, Afdeling for Gynækologi, Graviditet og Fødsel, Aalborg Universitetshospital
Konst. cheflæge Lars Winter Burmester, Afdeling for Kvindesygdomme, Graviditet og Fødsel, Regionshospital
Nordjylland
Cheflæge Kristine Nielsen, Afdeling for Gynækologi, Graviditet og Fødsel, Aalborg Universitetshospital, Thisted
Specialansvarlig overlæge Hanne Dalsgaard, Ortopædkirurgisk Afdeling, Aalborg Universitetshospital, Farsø

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget tager orientering og status til efterretning.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget besluttede på mødet den 8. oktober, at en række udvalgte budgetopgaver i budget 2025 skal følges i
Sundhedsudvalget. På dette møde gives der status på en række udvalgte områder.

Status på budgetopgaver - udvidelse

Status på robustgørelse af fødselsområdet, herunder kendt jordemoderordning.

I budgetaftalen 2025 er der afsat 4 mio. kr. til robustgørelse af fødselsområdet. Midlerne tilføres Aalborg
Universitetshospital, som er under økonomisk pres, fordi ca. 300 nordjyske gravide hvert år vælger at føde på hospitaler
udenfor regionen - primært Regionshospitalet Viborg og Regionshospitalet Randers - begge i Region Midtjylland.
Udgifter på Aalborg UH til fødsler i Region Midtjylland (2024 P/L)  kan ses i tabel nedenfor.

 2022 2023 2024 (jan-nov)

Afregning af fødsler
i andre regioner 7.683.609 kr. 7.619.251 kr. 7.839.217 kr.

Det er forventningen, at flere gravide vil vælge at føde i Aalborg, når Hospitalsbyen ibrugtages og dermed tilbyder nye og
mere moderne rammer. Indtil da arbejder Aalborg Universitetshospital på at synliggøre de gode muligheder for at føde på
hospitalets fødesteder i Aalborg og Thisted. Der er medio 2024 iværksat et pilotprojekt vedrørende ny
visitationsprocedure for fødestederne Aalborg og Thisted. Den nye visitationsprocedure betyder, at de praktiserende læger
i Region Nordjylland laver en første visitation til det fødested, der har den gravides hjemkommune som optageområde.
Derefter foretager det enkelte fødested i Aalborg eller Thisted den individuelle visitation i dialog med den gravide og
dennes partner. Denne nye visitationsprocedure betyder, at der bliver bedre mulighed for at orientere den gravide om
mulighederne for at føde i Aalborg eller Thisted. Det er vigtigt at pointere, at det frie sygehusvalg respekteres og at
gravide, der ønsker at føde på andre hospitaler f.eks. i Viborg eller Randers vil blive visiteret hertil. Dette kan ske allerede
ved praktiserende læge eller på Aalborg Universitetshospital i Aalborg eller Thisted. 



Som det ses i tabel ovenfor er udgifterne til samhandel vedr. fødsler meget konstante, og det er endnu ikke muligt at se
effekterne af de tiltag Aalborg Universitetshospital har sat i værk. Den nye visitationsprocedure er iværksat medio 2024,
men der går ca. 9 måneder før regninger for fødsler i Region Midtjylland tilgår regionen. Chefjordemødrene på
fødestederne i Aalborg og Thisted oplyser dog, at de allerede nu kan se en stigning i antallet af nordjyske gravide, der
visiteres til at føde i Aalborg eller Thisted.

Af Region Nordjyllands Fødeplan 2023 fremgår at kendt jordemoderordninger fremadrettet primært skal anvendes til
særligt sårbare og udsatte gravide. Fordi kendt jordemoderordning er mere ressourcekrævende, giver det fagligt mening at
anvende kendt jordemoderordninger til særlige grupper af gravide, der har behov for mere behandling og omsorg. Det kan
bl.a. være sårbare gravide med fødselsangst, angst, diabetes eller ikke-etnisk dansk baggrund.

Aalborg UH har ifm. Omstillingsplan 2024 nedlagt kendt jordemoderordningerne i Hobro og Hadsund. Til gengæld er der
pr. 1. april 2024 oprettet en kendt jordemoderordning for sårbare og udsatte gravide.

I Thisted har hospitalet ikke haft kendt jordemoderordning, men fødestedet vil, når økonomien tillader det, arbejde for at
etablere en kendt jordemoderordning for udsatte og sårbare gravide. 

Regionshospital Nordjylland har på nuværende tidspunkt fortsat kendt jordemoderordninger i Sæby og Brønderslev. Disse
nedlægges i februar 2025 pga. en stram økonomi. Regionshospitalet vil, når økonomien tillader det, arbejde for at etablere
en kendt jordemoderordning for udsatte og sårbare gravide.

Indenrigs- og sundhedsministeriet har d. 17. december udsendt pressemeddelelse om ny fødselsaftale, der skal give større
tryghed for gravide og fødende. Aftalen bygger videre på fødselsaftalen "En god start på livet" fra 2022, hvor regionerne
blev tilført midler til mere sundhedspersonale og bedre arbejdsvilkår på fødeafdelingerne samt ret til to døgns
barselsophold eller hjemmebesøg for førstegangsfødende. 

Med den nye fødselsaftale er der afsat ca. 68 mio. kr. årligt fra 2025 og frem til en yderligere styrkelse af fødeområdet.  

Aftalepartierne bag den nye fødselsaftale er enige om at udmønte midlerne til følgende initiativer:

Ret til hjemmebesøg for flergangsfødende.
Flergangsfødende der udskrives inden for 24 timer skal fremover have ret til hjemmebesøg på lige fod med
førstegangsfødende. 
Styrkelse af kontinuitet og kendthed i fødselsforløb.
Kendthed og kontinuitet i graviditets- og fødselsforløb styrkes, særligt med henblik på at tilgodese de sårbare
gravide og fødende. Initiativer kan f.eks. tage afsæt i kendt jordemoderordning.
Styrkelse af forældre- og fødselsforberedelse på små hold.
Med initiativet indføres fysisk, gruppebaseret forældre- og fødselsforberedelse på små hold for førstegangsfødende
og deres partnere.
Rekruttering- og fastholdelsespakke til fødeafdelingerne
Midler til lokale initiativer, som kan understøttet tilstrækkeligt sundhedspersonale og forbedre arbejdsvilkårene på
fødeafdelingerne, ligesom de kan målrettes initiativer, som styrker sundhedspersonalets indsats f.eks. i forhold til
amning.
Evaluering og opfølgning.
I 2028 vil der blive foretaget en evaluering af de initiativer, der indgår i fødselsaftalen.

Udmøntningsaftale mellem Indenrigs- og Sundhedsministeriet og Danske Regioner forventes at være klar primo 2025.
Selve aftalen træder i kraft medio 2025. Når der er mere klarhed omkring udmøntningen af aftalen vil Sundhedsudvalget
få forelagt en sag. 

 

Status på budgetopgaver - reduktion

Status på øget aktivitet på håndkirurgiområdet

Jf. budgetaftalen for 2025 besluttede forligskredsen, at de lokaler der blev frigivet i Farsø i forbindelse med lukningen af
Skadeklinikken, fremadrettet kan bruges til at øge aktiviteten på håndkirurgiområdet. Øgning i aktiviteten skal ske ved at
hjemtrække aktivitet fra privatområdet samt øge indtægterne på udenregionale patienter. Det er vurderingen, at indsatsen
forventes at frigøre 5,1 mio. kr. 



Der har gennem længere tid været stort fokus på at reducere forbruget af privatsamhandel inden for håndkirurgi, ligesom
det gælder for øvrige fagområder. Udviklingen viser et markant fald på 74 % i antallet af patienter, der er blevet opereret i
det private fra 2022 til år-til-dato 2024. Dette fald er resultatet af en målrettet og strategisk indsats med fokus på
udredning og behandling i afdelingens eget regi.

I forlængelse af ovenstående er det forventningen, at de ca. 10 patienter pr. måned (120 patienter årligt), som aktuelt
behandles i det private, kan hjemtrækkes. Med en gennemsnitlig pris på 12.000 kr. pr. håndoperation i det private vil dette
medføre en forventet besparelse på omkring 1,2 mio. kr., når udgifter til forbrug af artikler fratrækkes.

Herudover forventes den øgede indsats på området, at kunne bidrage til hjemtækning af nordjyske patienter der behandles
i de øvrige regioner. En del af disse patienter vil kunne hjemtrækkes, mens andre ikke kan. Nogle patienter er omfattet af
specialeplanen, og en del får udført deres operationer som en del af andre behandlingsforløb, eksempelvis kræft, hvilket
ikke gør det muligt at hjemtrække. Det vurderes, at regionen vil kunne hjemtrække cirka halvdelen af patienterne,
svarende til en besparelse på 0,9 mio. kr.

Endelig arbejdes der på at effektivisere brugen af de eksisterende operationslejer. Det vurderes, at der på nuværende
tidspunkt ikke er behov for at ansætte flere håndkirurger eller plejepersonale for at opnå yderligere effektivisering. De
frigivne lokaler fra den tidligere skadeklinik planlægges anvendt til flere ambulante udredningsforløb, både inden for
håndkirurgi og på tværs af andre fagområder på matriklen. Derudover overvejes at etablere en ny operationsstue til
procedurer i lokal anæstesi. Denne ændring vil betyde, at operationer i lokal anæstesi ikke længere udføres på de store
operationsstuer med sug, hvorved disse stuer vil kunne blive udnyttet til potentielle aktivitetsstigninger i hånd og andre
fagområder. Udgiften til etablering af den nye ambulante operationsstue beløber sig til ca. 0,8 mio. kr.

Området følges tæt og der arbejdes kontinuerligt på at optimere området herunder at hjemtage aktivitet i det omfang det er
muligt.

Status på non-operativ behandling fremfor operation for flere patienter over 65 år ved håndledsbrud - anbefaling
fra Behandlingsrådet

Behandlingsrådet anbefalede i februar 2024 non-operativ behandling fremfor operation for flere patienter over 65 år ved
håndledsbrud. Anbefalingen tager udgangspunkt i, at non-operativ behandling af distale radiusfrakturer medfører
ligeværdige kliniske effekter sammenlignet med operativ behandling hos patienter over 65 år. 

Baggrunden for anbefalingen er, at håndledsfrakturer er en af de hyppigste frakturer, der behandles i Danmark, med en
forekomst på ca. 15.000 brud om året. Håndledsfrakturer omfatter blandt andet frakturer på den nederste del (distal) af
radius (spolebenet). Distale radiusfrakturer forekommer hyppigt hos personer over 65 år, særligt kvinder, og udgør ca. 1/3
af alle brud hos denne patientgruppe.

Distale radiusfrakturer kan behandles non-operativt – ofte med gips - eller operativt. Behandlingsvalget mellem non-
operativ og operativ behandling ved distale radiusfrakturer baseres på flere faktorer, herunder brudtype, grad af
dislokation, tidligere brud, patientens alder samt funktionsniveau. Der er særlige hensyn gældende for aldrende patienter,
når der skal vælges behandling. Behandlingsrådet bemærkede, at der bør tages individuelle behov og forhold i betragtning
ifm. valg af behandling.

Behandlingsrådet konstaterer, at der pt. eksisterer en uensartet praksis på tværs af regioner og hospitaler, hvilket har
betydning for antallet af operationer, der kan omlægges til non-operativ behandling og de potentialer, der kan indfries.
Rådet har dog arbejdet med en generel antagelse om en potentiel reduktion af antallet af operationer på 50%.

I Region Nordjylland var der i 2023 ca. 2.400 patienter med brud på håndleddet. Heraf var ca. 860 patienter 65 år eller
derover, og ca. 43% af patienterne blev opereret.

Foreløbige tal for 2024 viser et volumen på ca. 2.350 patienter med brud på håndleddet. Heraf var ca. 890 patienter 65 år
eller derover, og ca. 39% af patienterne blev opereret.

Region Nordjylland følger anbefalingen, og har en opmærksomhed på konservativ behandling fremfor operation jf.
Behandlingsrådets anbefaling. Der er fortsat fokus på implementering af anbefalingen i 2025, herunder afdækning af hvad
potentialet for reduktion ventes at være i en nordjysk kontekst.

Status på Færre anæstesitilsyn - anbefaling fra Vælg Klog

Vælg Klogt anbefalede i 2022 at omlægge fysiske anæstesitilsyn til journaltilsyn, så det undgås at indkalde patienter til
fysisk fremmøde ved anæstesitilsyn forud for lavrisiko-operationer, når der ikke er faglig grund, eller patienten ønsker
det.



Vælg Klogt anbefalingen omhandler patienter, hvor helbredstilstanden er god – klassificeret efter den anerkendte
American Society of Anestesiologist (ASA) – klassifikation I og II. Det vil sige, raske patienter eller patienter med let
velbehandlet systemisk sygdom som forhøjet blodtryk, forhøjet blodsukker, overvægt, rygning og let alkoholindtag.

I 2023 blev der foretaget i alt ca. 26.800 anæstesitilsyn i regionen i målgruppen. Heraf var ca. 19%  journaltilsyn uden
fysisk fremmøde fra patienten.
Foreløbige tal fra 2024 (pr medio december) viser, at der er foretaget ca. 26.900 anæstesitilsyn i målgruppen. Heraf var
ca. 22%  journaltilsyn uden fysisk fremmøde fra patienten.
Tallene dækker over relevante anæstesiologiske specialer på Region Nordjyllands hospitaler. 

Der arbejdes videre med at implementere anbefalingen i Region Nordjylland i 2025.  Der er særligt fokus på tilpasning af
arbejdsgange og digitale barrierer for at understøtte implementeringsprocessen. 

Status på nye anbefalinger fra Behandlingsrådet

Behandlingsrådet er kommet med en række anbefalinger i 2024, der har været så vel 'positive' som 'negative'.
Erfaringsmæssigt har der således også både været anbefalinger, der har været omkostningsreducerende,
omkostningsneutrale og har givet anledning til meromkostninger. Der arbejdes videre med implementering af tidligere
anbefalinger i Region Nordjylland i 2025.

Det er forventningen, at der i løbet af 2025 vil komme yderligere anbefalinger - dog fra Sundhedsvæsenets
Kvalitetsinstitut, der pr 1/1 2025 rummer det nuværende Behandlingsråd. Der vurderes aktuelt at være et potentiale på op
til ca. 2 mio. kr. ved implementering af anbefalinger ifm. kommende analyser og evalueringer.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager status og orientering til efterretning.

Beslutning

Sundhedsudvalget den 14. januar 2025

Sundhedsudvalget blev orienteret og præsenteret for status på udvalgte opgaver i budget 2025. Herunder korte oplæg om:

Status på robustgørelse af fødselsområdet, herunder kendt jordemoderordning v. Anya Eidhammer,
Status på øget aktivitet på håndkirurgiområdet, v. Eva Korup, og
Status på Færre anæstesitilsyn - anbefaling fra Vælg Klog v. Søren Hjortshøj Pihlkjær.

Udvalget drøftede orienteringen, og tog den efterfølgende til efterretning.

Udvalget ønsker en skriftlig orientering om status på tilbud om kendt jordemoderordning for sårbare gravide.

Jørgen Rørbæk Henriksen, Malou Skeel, Kim Frost og Søren Valgreen Knudsen tog ikke del i sagens behandling.



Punkt 5: Orientering: Innovationsklinikken

1-16-0-426-24

Resumé

Innovationsklinikken er innovationsenhed for hele Region Nordjylland og understøtter kliniknær og forskningsinitieret
innovation.

Innovationschef Jakob Ravn deltager under punktet og vil orientere Sundhedsudvalget om Innovationsklinikkens arbejde
med eksempel på konkrete cases og tiltag i det kommende år. Sundhedsudvalget bedes tage præsentationen til
efterretning.

 

Sagsfremstilling

Innovationsklinikken (tidl. Idéklinikken) er innovationsenhed for hele Region Nordjylland og understøtter kliniknær og
forskningsinitieret innovation. Innovationsklinikken varetager tillige lovbestemte opgaver som Tech Trans-enhed (TTO),
herunder sikring af RN’s patenter, royalties, licenser og indtægter fra eksterne samarbejdspartnere.

Innovationsklinikkens strategiske fokus i 2023-2027 (godkendt af Udvalg for Regional udvikling og Innovation, dec.
2023):

Udvikling af patientnære tilbud, der uden stort kommercielt potentiale frembringer nye innovative værdiskabende
tilbud til borgerne, som efterfølgende kan implementeres
Arbejdskraftfrigørende innovation og løsninger, som letter det kliniske arbejde og bidrager til fastholdelse af
medarbejdere og effektivisering af arbejdsgange
Kliniknær produktinnovation som styrker patientbehandlingen med royalties / licensindtægter fra samarbejde med
privat erhvervsliv

Målsætningerne bygger på to overordnede tilgange:

1. Klinik- og forskningsdrevet innovationstilgang, der tager afsæt i en fortsat og voksende efterspørgsel på støtte til
realiseringen af forsknings- og kliniknær innovation.

2. Missionsdrevet Innovationstilgang til udvikling af innovative løsninger, der kan bidrage til at løse de strukturelle
udfordringer, sundhedsvæsenet står overfor frem mod 2030.

Endeligt har Innovationsklinikken haft et dedikeret fokus på positionering af den kliniknære innovation i pressen og på
sociale medier, herunder planlægning af sundhedskonferencen under det danske EU-formandskab i 2025 med fokus på det
Nære Sundhedsvæsen. Konferencen forventes afholdt 17.-18. september 2025.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning

Beslutning

Sundhedsudvalget den 14. januar 2025

Innovationschef Jacob Ravn orienterede Sundhedsudvalget om Innovationsklinikkens arbejde med eksempel på konkrete
cases og tiltag.

Udvalget drøftede orienteringen, og tog den efterfølgende til efterretning.

Jørgen Rørbæk Henriksen, Malou Skeel, Kim Frost og Søren Valgreen Knudsen tog ikke del i sagens behandling.



Punkt 6: Godkendelse og status for udarbejdelse af regional
forskningsstrategi

1-30-72-168-24

Resumé

Sundhedsudvalget har senest på møde den 10. september 2024 drøftet vision og pejlemærker for en ny regional
forskningsstrategi og givet input til det videre skrivearbejde. Der gives på mødet en status på arbejdet, som udvalget bedes
tage til efterretning. Derudover bedes udvalget godkende, at strategiens betegnelse ændres til "regional forsknings- og
innovationsstrategi".  

Vicekontorchef Morten Lemvigh deltager under punktets behandling.

Sagsfremstilling

Regionsrådet gav i budget 2023 grønt lys for udarbejdelse af en ny regional forskningsstrategi (RFS). I den anledning
blev der 24. april 2024 gennemført en temadrøftelse om forskningsområdet,  hvor Regionsrådet fik lejlighed til at
tilkendegive ønsker og forventninger til en kommende strategi. På baggrund heraf og på baggrund af tilkendegivelser fra
RN's hospitaler, virksomheder og afdelinger samt eksterne parter blev der udarbejdet et forslag til vision og
temaer/pejlemærker for strategien. Sundhedsudvalget drøftede og kom med bemærkninger hertil på mødet den 10.
september. 

Der er efterfølgende udarbejdet et udkast til en strategi, som Sundhedsfagligt Forum (styregruppe for RFS) har behandlet
og givet input til på møde den 6. november 2024. Sundhedsfagligt Forum tilkendegav blandt andet et ønske om at styrke
innovationsaspektet i strategien - generelt og i tilknytning til forskning - hvilket flugter med de politiske ønsker om at
sætte øget fokus på implementering af forskningsresultater. Teksten er derfor udvidet med et selvstændigt afsnit om
innovation og innovationsaktiviteter samt inklusion af innovation som en aktivitet der er tæt forbundet med forskning,
hvor det er relevant. Temaer og pejlemærker fremstår nu som følger:

Tema 1 - Øget fokus på patientforløb på tværs af sektorer og myndigheder
Pejlemærke: Forsknings- og innovationsindsatsen i Region Nordjylland skal aktivt fremme nye metoder og
organisationsformer, som med digitale sundhedsydelser øger lighed og sammenhæng i sundhedsindsatsen til gavn
for særligt patienterne inden for de store sygdomsområder
Tema 2 - Øget tilgængelighed og brug af sundhedsdata og teknologi 
Pejlemærke: Region Nordjylland vil gå forrest i samarbejdet med de nordjyske kommuner og almen praksis
gennem øget anvendelse af data til forskning samt ibrugtagning af ny viden og metoder i patientbehandlingen
Tema 3 - Styrkede rammer for forskning og innovation 
Pejlemærke: Region Nordjylland vil fremme, at forskning på alle niveauer udvikles i samspil med
patientbehandlingen på tværs af Regionen 
Tema 4 - Tiltrækning og tilknytning af forskningsaktivt personale.
Pejlemærke: Region Nordjylland arbejder strategisk med uddannelse, rekruttering og fortsat tilknytning af
forskningsaktivt personale ved at styrke synlige og attraktive karriereveje og gode uddannelsesmiljøer i tæt
sammenhæng med klinikken

Som konsekvens af det justerede fokus foreslås desuden, at betegnelse for strategien ændres til "regional forsknings- og
innovationsstrategi".

Tidsplanen er ligeledes justeret, således at Regionsrådets behandling af udkast til strategi finder sted på mødet den 23.
juni 2025 (jf. bilag 1).

 

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning,
2. Godkender at ændre strategiens betegnelse til "regional forsknings- og innovationsstrategi".

Beslutning



Sundhedsudvalget den 14. januar 2025

Sundhedsudvalget blev orienteret om status på udarbejdelsen af den regionale forskningsstrategi. Strategien er udarbejdet
pba. Sundhedsudvalgets behandling og ønsker på udvalgets møde den 10. september 2024. 

Sundhedsudvalget drøftede orienteringen, og tog den efterfølgende til efterretning. 

Sundhedsudvalget godkendte at ændre strategiens betegnelse til "regional forsknings- og innovationsstrategi", med den
tilføjelse at strategien er rammesættende for udmøntningen af puljemidler indenfor forskning- og innovation. 

Jørgen Rørbæk Henriksen, Malou Skeel, Kim Frost og Søren Valgreen Knudsen tog ikke del i sagens behandling.

Bilag

Tidsplan og procesplan RFS



Punkt 7: Beslutning: Opsamling på fælles studietur i oktober

1-01-81-10-24

Resumé

Der samles op på den fælles studietur mellem Udvalget for Det Nære Sundhedsvæsen og Sundhedsudvalget med
godkendelse af den opsamlende rapport, samt en drøftelse af, om udvalget ønsker at dagsordenssætte specifikke emner fra
studieturen på et senere møde.

Sagsfremstilling

Udvalget for Det Nære Sundhedsvæsen og Sundhedsudvalget var på en fælles studietur rundt i Danmark d. 29.-31.
oktober.

Som opsamling er der udarbejdet en rapport, som samler oplysninger om turen vedr. formål, program, deltagere og
regnskab. Se bilag 1. Oplæg fra turen kan findes under øvrigt materiale, samt under ”Fælles Studietur SUND&NÆS
2024”.

Ud over godkendelse af rapporten, lægges der op til, at udvalget drøfter, hvorvidt der er specifikke emner fra studieturen,
som der ønskes at sætte yderligere fokus på, på et senere møde.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Godkender rapporten,
2. drøfter, hvorvidt der er specifikke emner fra studieturen, som skal dagsordenssættes i udvalget.

Beslutning

Sundhedsudvalget den 14. januar 2025

Punktet blev ikke behandlet, og udskydes til det kommende udvalgsmøde.

Bilag

Bilag ,. Rapport-Fælles studietur for Sundhedsudvalget og Udvalg for det Nære Sundhedsvæsen



Punkt 8: B: Orientering: Opfølgning på akutpakke og venteliste

1-31-72-646-24

Resumé

Det er aftalt, at der på hvert møde i Sundhedsudvalget gives en orientering vedr. akutpakke og venteliste. 

Sundhedsudvalget bedes tage orienteringen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling

Vedlagt som bilag, er senest opdaterede tal i forlængelse af tidligere forelæggelser af opfølgning på akutplanen.

Der er sket opdatering af alle tallene i bilaget.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning

Beslutning

Sundhedsudvalget den 14. januar 2025

Orienteringen blev taget til efterretning.

Jørgen Rørbæk Henriksen og Malou Skeel tog ikke del i sagens behandling.

Bilag

Orientering vedr akutplan SUND 20250114



Punkt 9: B: Orientering om maksimale ventetider for kræft

1-31-72-633-24

Resumé

Det er aftalt, at der på hvert møde i Sundhedsudvalget gives en status på overholdelsen af de maksimale ventetider for
kræft.

Det indstilles, at Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Der er vedlagt månedlig oversigt over overholdelsen af de maksimale ventetider for kræft i Region Nordjylland.

Opgørelserne er opdelt i henholdsvis udredning, behandling og efterbehandling. 

Oversigten viser:

antal forløb omfattet af de maksimale ventetider i den givne måned
antal forløb gennemført indenfor de maksimale ventetider
antal forløb, der er længere end de maksimale ventetider, men hvor reglerne er overholdt (patientønske, faglige
årsager eller patient har takket nej til andet tilbud)
eventuelle overskridelser af bekendtgørelsen i den givne måned.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Sundhedsudvalget den 14. januar 2025

Orienteringen blev taget til efterretning.

Jørgen Rørbæk Henriksen og Malou Skeel tog ikke del i sagens behandling.

Bilag

Maksimale ventetider nov 2024_SUND



Punkt 10: B: Orientering om status på belægning

1-40-72-3418-24

Resumé

Det er aftalt, at der på hvert møde i Sundhedsudvalget gives en orientering vedr. status for belægning på hospitalerne.

Det indstilles, at Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Der er vedlagt oversigt over belægningen på de medicinske afdelinger på Aalborg Universitetshospital samt
Regionshospitalet Nordjylland.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

Tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Sundhedsudvalget den 14. januar 2025

Orienteringen blev taget til efterretning.

Jørgen Rørbæk Henriksen og Malou Skeel tog ikke del i sagens behandling.

Bilag

Oversigt belægning - medicinsk blok Aalborg UH og RHN 6. december 2025



Punkt 11: B: Orientering om grøn omstilling af flextrafik

1-30-75-54-24

Resumé

Region Nordjylland og Nordjyllands Trafikselskab har søgt midler fra ” Pulje til grønne busser og grøn flextrafik” og fået
5.179.750 kr. i tilskud til opsætning af ladestandere på hospitalsmatrikler i Nordjylland. Region Nordjylland og
Nordjyllands Trafikselskab vil igangsætte et projekt der skal resulterer i opsætning af 15 ladestandere på
hospitalsmatrikler i Nordjylland.

Det er en forudsætning for projektet,  at den vindende operatør, betaler for opsætning og drift af ladestandere. Region
Nordjylland bidrager med 80.000 kr. i kontanter til en udbudskonsulent. 

Der bliver orienteret om projektet på Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling og Sundhedsudvalget. Det
indstilles, at Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Igangsættelsen af projektet forelægges til politisk godkendelse i Udvalget for Regional Udvikling d. 13. januar 2025.

Sagsfremstilling

Nordjyllands Trafikselskab (NT) og Region Nordjylland har siden 2018 arbejdet med en grøn strategi for kollektiv trafik i
Nordjylland, da transportområdet er en af de helt store syndere ift. udledning af CO2, sundhedsskadelige emissioner og
støj.

Der er allerede blevet gjort en stor indsats ift. at få busserne til at køre på grønnere drivmidler. Bl.a. er der indsat busser
der kører på biogas, biodiesel og el. Det har gjort, at cirka 75% af de kørte kilometer i bustrafikken Nordjylland kører på
grønne drivmidler i dag.

NT og Region Nordjylland har ikke kun høje ambitioner for den grønne omstilling på busområdet, men også for
flextrafikken. Der har desværre ikke været samme fremdrift i denne udvikling hos flextrafikken, da der pt. kun er ca.15 el-
flexbiler i drift i Nordjylland.

Derfor har NT og Region Nordjylland søgt den statslige pulje ” Pulje til grønne busser og grøn flextrafik” for at skubbe på
den grønne omstilling af flextrafikken i Nordjylland og fået tilsagn på 5.179.750 kr. til et projekt om opsætning af
lynladere til flextrafik. Se projektoplægget i bilag 1.

Formål

Projektet har til formål at etablere ca. 15 ladestandere fordelt på Regionens hospitalsmatrikler. Projektet skal først
analysere og afdække behovet for lynladere på de forskellige hospitalsmatrikler, dette igennem en dialog med
vognmændene og hospitalerne. Herefter vil opsætning og drift af ladestandere til flextrafikken blive udbudt med henblik
på at finde én operatør til samtlige lokationer.

Projektet indeholder følgende fem indsatser:

1.      Markedsafdækning

2.      Gennemførsel af udbud

3.      Fysisk etablering

4.      Implementering i den daglige driftsafvikling

5.      Evaluering af effekten

I projektet vil der blive nedsat en administrativstyregruppe med deltagelse fra NT og Region Nordjylland, samt én
projektleder fra hhv. NT og Region Nordjylland. Herudover vil tekniskechefer fra hospitalerne, vognmænd i flextrafikken,
den vindende leverandør og andre relevant aktører, blive inddraget i projektarbejdet.

Økonomi



Som udgangspunkt vil der ikke være kontante udgifter for Region Nordjylland udover et mindre beløb til bistand fra en
udbudskonsulent til udformningen af udbuddet. Beløbet vurderes til at være ca. 80.000 kr.   

Projektets samlede udgifter udgør i alt 10.359.500 kr. heraf udgør projektets egenfinansiering 5.179.750 kr.

Der lægges op til at projektets egenfinansiering deles mellem den vindende leverandør, Region Nordjylland og NT.

Region Nordjyllands og NT’s andel udgør 330.700 kr., som er omkostninger til markedsføring, timer, gennemførelse af
udbud mm. samt omkostninger til eksternkonsulentbistand og revision. Ud af de 330.700 kr. går ca. 160.000 kr. til en
ekstern udbudskonsulent. Det foreslås at egenfinansieringen på de 330.700 deles 50/50 mellem NT og Regionen. Dvs. at
regionen skal bidrage 165.350 kr. som fordeles med 80.000 kr. i kontanter og 85.350 kr. i timer. Beløbet tages af Regional
Udviklings budget.

Den vindende leverandør skal medfinansiere anlæg og drift af lynladerne. Opsættes alle de ønskede ladestandere vil
leverandørens medfinansiering udgøre 4.849.000 kr. Incitamentet til medfinansiering er en koncessionsperiode med
brugsret samt 50 % puljefinansiering fra staten.

Hvis der ikke findes en leverandør der vil dække ovenstående medfinansieringsandel, vil projektet blive afsluttet og det
statslige tilskud bliver ikke benyttet. 

I Region Syddanmark har de kørt et lignede projekt, hvor det endte med at Region Syd modtog betaling fra leverandøren
for retten til at opsætte ladestandere. Hvis dette bliver tilfældet, kan det statslige tilskud ikke benyttes.  

Kommunikation og dialog

Udvalg for Klima, Milja og Bæredygtig Udvikling 8. januar 2025

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling tog orienteringen til efterretning.

Udvalget opfordrede til, at det sikres, at der er lademuligheder i relation til hospitalet i Thisted på lige fod med de øvrige
hospitalsmatrikler.

Udvalget ønsker desuden at blive orienteret under den videre proces.

Susanne Flydtkjær (Ø) deltog ikke under sagens behandling.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.  

Beslutning

Sundhedsudvalget den 14. januar 2025

Orienteringen blev taget til efterretning.

Jørgen Rørbæk Henriksen og Malou Skeel tog ikke del i sagens behandling.

Bilag

Projektbeskrivelse pulje til grønne busser og grøn flextrafik_NY



Punkt 12: B: Emner til kommende møder i Sundhedsudvalget

1-01-81-10-24

Resumé

I det vedhæftede bilag orienteres Sundhedsudvalget om emner til kommende udvalgsmøder. 

Udvalget bedes tage orienteringen til efterretning, og tilkendegive ønsker til kommende dagsordenspunkter.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget godkendte skriftligt den 3. januar 2025 administrationens udkast til Årshjul for 2025.

Årshjulet for 2025 beskriver, hvornår sager forventes af skulle behandles politisk i udvalget. Årshjulet er et dynamisk dokument, som
løbende opdateres i administrationen i samarbejde med formandskabet, og prioriteres i samarbejde mellem formandskabet og
udvalget.

Erfaringen viser desuden, at der i løbet af året opstår aktuelle sager.

Årshjulet er vedlagt som bilag.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. tager orienteringen til efterretning,
2. tilkendegiver ønsker til kommende dagsordenspunkter.

Beslutning

Sundhedsudvalget den 14. januar 2025

Sundhedsudvalget ønsker, at nedenstående forslag til punkter indarbejdes i udvalgets årshjul.

Vælg Klogt – Blodprøver,
Brobygning og ulighed i sundhed,
Sundhedsreform, herunder regional opgaveovertagelse.

Jørgen Rørbæk Henriksen og Malou Skeel tog ikke del i sagens behandling.

Bilag

Sundhedsudvalget – Vejledende årshjul 2025, januar 2025 møde



Punkt 13: Eventuelt

1-01-81-10-24



Punkt 14: Underskrift af mødeprotokol

1-01-81-10-24

Indstilling
Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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